
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός διακριτικού γνωρίσματος των εκλο-
γικών σάκων της αρχικής και της επαναληπτικής 
ψηφοφορίας (α’ και β’ γύρου) των εκλογών των 
περιφερειακών και δημοτικών αρχών της 8ης και 
15ης Οκτωβρίου έτους 2023.

2 Καθορισμός έντυπης αφίσας που επικολλάται στις 
κάλπες και στα ειδικά διαχωρίσματα (παραβάν) 
της αρχικής και της επαναληπτικής ψηφοφορίας 
(α’ και β’ γύρου) των εκλογών των περιφερειακών 
και δημοτικών αρχών της 8ης και 15ης Οκτωβρί-
ου έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 68012 (1)

   Καθορισμός διακριτικού γνωρίσματος των εκλο-
γικών σάκων της αρχικής και της επαναληπτικής 
ψηφοφορίας (α’ και β’ γύρου) των εκλογών των 
περιφερειακών και δημοτικών αρχών της 8ης και 
15ης Οκτωβρίου έτους 2023.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Της παρ. 4 του άρθρου 18 και της παρ. 2 του άρ-

θρου 71 του ν. 4804/2021 «Εκλογή Δημοτικών και Περι-
φερειακών Αρχών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 90).

2. Της παρ. 1 του άρθρου 130 του π.δ. 26/2012 «Κωδι-
κοποίηση σ' ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθε-
σίας για την εκλογή βουλευτών της νομοθεσίας για την 
εκλογή βουλευτών» (Α’57).

3. Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 94 του π.δ. 26/2012 
«Κωδικοποίηση σ' ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νο-
μοθεσίας για την εκλογή βουλευτών της νομοθεσίας για 
την εκλογή βουλευτών» (Α’57).

4. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία Υ11/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο (Β’ 4403).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε το ειδικό γνώρισμα των εκλογικών σά-
κων μέσα στους οποίους κλείνεται το υλικό της ψηφο-
φορίας των αυτοδιοικητικών εκλογών ως ακολούθως:

1. α) Ειδικό γνώρισμα: Ο σάκος, μέσα στον οποίο κλεί-
νεται από κάθε εφορευτική επιτροπή το κάθε μορφής 
εκλογικό υλικό της ψηφοφορίας για την εκλογή δημάρ-
χων, δημοτικών συμβούλων και συμβούλων δημοτικών 
κοινοτήτων, έχει τυπωμένη στην εξωτερική επιφάνεια 
της μίας πλευράς του, με κεφαλαία γράμματα, μαύρης 
απόχρωσης, σε παράλληλες σειρές την εξής ένδειξη:

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ
................................... ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023

(Ημερομηνία)
ΝΟΜΟΣ ......................................................
ΔΗΜΟΣ ......................................................
.............. ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ..................

(Αριθμός) (Ονομασία)

β) Διαστάσεις και λοιπά χαρακτηριστικά: Ο σάκος 
κατασκευάζεται από πλαστική ύλη (πολυπροπυλένιο), 
είναι υφαντός, λευκής απόχρωσης, γαζωμένος στο κάτω 
μέρος και στριφωμένος στο πάνω μέρος (άνοιγμα), με 
διαστάσεις 70 x 100 εκατοστά του μέτρου.

2. α) Ειδικό γνώρισμα: Ο σάκος, μέσα στον οποίο κλεί-
νεται από κάθε εφορευτική επιτροπή το κάθε μορφής 
εκλογικό υλικό της ψηφοφορίας για την εκλογή περιφε-
ρειαρχών και περιφερειακών συμβούλων έχει τυπωμένη 
στην εξωτερική επιφάνεια της μίας πλευράς του, με κε-
φαλαία γράμματα, θαλασσιάς απόχρωσης, σε παράλλη-
λες σειρές την εξής ένδειξη:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5077

56211

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.16 21:13:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56212 Τεύχος B’ 5077/16.08.2023

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

................................... ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023

(Ημερομηνία)

ΝΟΜΟΣ ......................................................

ΔΗΜΟΣ ......................................................

................ ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ................

(Αριθμός) (Ονομασία)

β) Διαστάσεις και λοιπά χαρακτηριστικά: Ο σάκος 

κατασκευάζεται από πλαστική ύλη (πολυπροπυλένιο), 

είναι υφαντός, λευκής απόχρωσης, γαζωμένος στο κάτω 

μέρος και στριφωμένος στο πάνω μέρος (άνοιγμα), με 

διαστάσεις 70 x 100 εκατοστά του μέτρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Αυγούστου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 68026 (2)

    Καθορισμός έντυπης αφίσας που επικολλάται 
στις κάλπες και στα ειδικά διαχωρίσματα (παρα-
βάν) της αρχικής και της επαναληπτικής ψηφο-
φορίας (α’ και β’ γύρου) των εκλογών των περιφε-
ρειακών και δημοτικών αρχών της 8ης και 15ης 
Οκτωβρίου έτους 2023.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1. Της παρ. 2 του άρθρου 71 του ν. 4804/2021 «Εκλογή 

Δημοτικών και Περιφερειακών Αρχών και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 90).

2. Της παρ. 1 του άρθρου 130 του π.δ. 26/2012 «Κωδι-

κοποίηση σ' ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθε-

σίας για την εκλογή βουλευτών της νομοθεσίας για την 

εκλογή βουλευτών» (Α’57).

3. Των άρθρων 57, 83 π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ' 

ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 

εκλογή βουλευτών της νομοθεσίας για την εκλογή βου-

λευτών» (Α’57).

4. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-

τερικών» (Α’ 180).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία Υ11/2023 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο (Β’ 4403).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 

τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη, αποφασίζουμε:

Α) Καθορίζουμε το διακριτικό γνώρισμα της αφίσας 

που επικολλάται στις κάλπες και στα ειδικά διαχωρίσμα-

τα (παραβάν) ψηφοφορίας για την εκλογή των δημάρ-

χων και δημοτικών συμβούλων ως κατωτέρω:

Α1. Η κάλπη που χρησιμοποιείται κατά την ψηφοφορία 

στις εκλογές για την ανάδειξη των δημάρχων, δημοτικών 

συμβούλων και συμβούλων δημοτικών κοινοτήτων φέ-

ρει στην εξωτερική επιφάνεια της εμπρόσθιας κάθετης 

πλευράς αυτής, της ορατής από τους ψηφοφόρους, έντυ-

πη αφίσα κίτρινης απόχρωσης και διαστάσεων 35 x 50 

εκατοστών του μέτρου, πάνω στην οποία αναγράφεται 

με κεφαλαία γράμματα λευκής απόχρωσης η φράση:

"ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2023"

Α2. Το ειδικό διαχώρισμα (παραβάν) που χρησιμοποι-

είται κατά την ψηφοφορία στις εκλογές για την ανάδειξη 

των δημάρχων και δημοτικών συμβούλων φέρει στην 

εξωτερική πλευρά, την ορατή από τους ψηφοφόρους, 

την ίδια έντυπη αφίσα που προαναφέρθηκε στην παρά-

γραφο Α1 της παρούσας.

Β) Καθορίζουμε το διακριτικό γνώρισμα της αφίσας 

που επικολλάται στις κάλπες και στα ειδικά διαχωρίσμα-

τα (παραβάν) ψηφοφορίας για την εκλογή των περιφε-

ρειαρχών και περιφερειακών συμβούλων ως κατωτέρω:

Β1. Η κάλπη που χρησιμοποιείται κατά την ψηφοφορία 

στις εκλογές για την ανάδειξη των περιφερειαρχών και 

περιφερειακών συμβούλων φέρει στην εξωτερική επιφά-

νεια της εμπρόσθιας κάθετης πλευράς αυτής, της ορατής 

από τους ψηφοφόρους, έντυπη αφίσα γαλάζιας απόχρω-

σης και διαστάσεων 35 x 50 εκατοστών του μέτρου, πάνω 

στην οποία αναγράφεται με κεφαλαία γράμματα λευκής 

απόχρωσης η φράση:

«ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2023»

Β2. Το ειδικό διαχώρισμα (παραβάν) που χρησιμοποι-

είται κατά την ψηφοφορία στις εκλογές για την ανάδει-

ξη των περιφερειαρχών και περιφερειακών συμβούλων 

φέρει στην εξωτερική πλευρά, την ορατή από τους ψη-

φοφόρους, την ίδια έντυπη αφίσα που προαναφέρθηκε 

στην παράγραφο Β1 της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Αυγούστου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050771608230002*


